艮入民法院
日照市行政
日照市:市场监督管理局

日中法发 E⒛21〕 3号

日照市中级人民法院

日照市行政审批服务局

日照市市场监督管理局

关于印发 《关于推进破产企业退出市场工作

的实施意见》的通知

各区县人民法院、行政审批服务局、市场监督管理局,市直有关

部门:

为进一步优化我市营商环境,完善市场主体退出机制,提升

企业注销办理效率,畅通破产企业的市场退出通道,根据 《中华

人民共和国企业破产法》、《中华人民共和国公司法》,结合我市

-1-

实际,制定了《关于推进破产企业退出市场工作的实施意见》,

现将该意见印发给你们,请认真贯彻执行。

-2-

关于推进破产企业退出市场工作的实施意见

为进一步优化我市营商环境,完善市场主体退出机制,提升

企业注销办理效率,畅通破产企业的市场退出通道,根据 《中华

人民共和国公司法》《中华人民共和国企业破产法》等法律法规 ,

结合本市实际情况,制定本意月

一、保障管理入侬法、高效履职

1.管理人持法院受理裁定书、指定管理人决定书、经办人员

身份资料等材料,可到市、县两级相应的行政审批或市场监管部

门 (以下简称企业登记机关 )查询内档,办理相关各案登记、变

更登记、注销登记等手续。

2.对于管理人因履职需要办理的上述事项,企业登记机关应

开通绿色通道,设立专门窗口或安排专人负责办理。管理人可以

批量预约,不再限制一次预约只能办理一家企业的相关事项。

3.对上述事项,能当场办理的当场办结并填写回执或回复办

理结果;无法当场办理的,一般应在 3个工作日内办结并填写回

执或回复办理结果。对于非关键材料可以实行
“
容缺受理
”,管理

人补齐材料后,1个工作日办理完成。

二、完善企业信息公示、变更登记制度

4.企业登记机关协助办理管理人信 J惑公示工作。企业可自

行登录网页填报清算各案、注销公告等信 `惑并通过国家企业信用

信 J急公示系统对外公示。

-3-

5.企业进入司法清算程序后,管理人应及时向企业登记机关

申请司法清算各案;各案后,除因管理人开展工作需要外,清算

企业的登记事项不得变更。

三、进一步推进破产企业简易注销登记

6.法院依法裁定终结破产程序的破产企业及公司强制清算

案件中的清算企业及其分支机构,均适用简易注销登记程序。

7.管理人向企业登记机关申请办理清算企业及其分支机构

简易注销登记手续的,应提供以下资料:案件受理材料、终结破

产或强制清算程序裁定书、办理企业注销登记的申请材料或办理

分支机构注销登记的申请材料、管理人身份证明等材料;不再提

交被清算企业清算报告、投资人决议、清税证明、清算组各案证

明、报纸公告等材料。

8.因历史原因导致未能接管到企业及其分支机构营业执照,

管理人向企业登记机关申请办理注销登记时,可通过在国家企业

信用信 `憝公示系统公示营业执照作废和提交加盖管理人公章的

营业执照遗失书面说明,代替企业原营业执照。因历史原因导致

未能接管到企业及其分支机构公章的,管理人向企业登记机关申

请办理注销登记时,在管理人出具公章遗失说明后,可以管理人

公章替代企业公章。

四、规范清算企业股权变更登记手续

9.因 司法清算中处置企业财产,清算企业对外持股股权发生

权属变化的,管理人可持案件受理裁定书、指定管理人决定书等

-4—

材料到相应的企业登记机关办理股权变更登记。清算企业相关材

料遗失的,参照上述第 8条进行材料替代。清算企业对外持股股

权被司法查封的,根据最高人民法院、国家工商总局 《关于加强

信息合作规范执行与协助执行的通知》第 14条、第 19条的规定 ,

出现冻结效力消失情形的,企业登记机关应办理变更登记手续。

10.清算企业股东持有的企业股权被质押或查封的,不影响

清算企业注销手续的办理,由管理人持受理裁定书、终结裁定书、

指定管理人决定书等材料向企业登记机关申请。企业注销后,管

理人 (清算人 )应及时通知相关权利人。破产重整企业因出资人

权益调整需要变更股东事项,但企业原股东持有的企业股权被质

押或查封的,管理人可持案件受理裁定书、批准重整计划裁定书、

指定管理人决定书、协助执行通知书等材料到相应的企业登记机

关办理股权变更登记。

五、加强司法程序、行政程序的衔接

11.为进一步推进企业退出市场工作,提高地方经济活力 ,

法院、行政审批及市场监管部门应加强宣传,积极引导投资人或

债权人通过强制清算、破产清算等司法途径,实现失联、经营异

常等企业出清。

12.为挽救困境企业,加大对市场主体的扶持力度,市场监

管部门积极开展企业信用修复工作。对通过破产重整存续的企

业,管理人凭法院批准重整计划的裁定,可以向市场监管部门申

请企业信用修复,市场监管部门应将符合条件的企业从国家企业

-5—

信用信息公示系统经营异常名录和严重违法失信企业名单中移

出。

13.法院、行政审批及市场监管部门就市场主体退出工作建

立常态化合作机制,定期召开联席会议,进一步完善事务办理、

信息共享等工作措施。

日照市中级人民法院办公室

-6—

⒛21年 9月 7日 印发